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Некорректное оформление расчетного документа ведет к 

несвоевременному отражению платежа на ЕНС 

ИФНС России по г. Симферополю доводит до сведения, что при 

оформлении платежных документов на перечисление платежей в бюджет 

необходимо руководствоваться Приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении правил указания информации 

в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в 

бюджетную систему Российской Федерации (с изменениями и дополнениями)». 

Так, выявлены случаи оформления налогоплательщиками расчетных 

документов с указанием ИНН получателя отличным от ИНН 7727406020. 

Кроме того, при оформлении расчетных документов при перечислении 

платежей, обязанность по уплате которых установлена Налоговым кодексом 

Российской Федерации, налогоплательщиками до сих пор указываются КБК 

конкретных налогов, входящих в ЕНС. 

Обращаем внимание, что в соответствии с пунктом 4.4 приложения №2 к 

Приказу Минфина России № 107н при перечислении платежей, обязанность по 

уплате которых установлена Налоговым кодексом Российской Федерации, в 

реквизите «104» расчетного документа указывается КБК, предназначенный для 

перечисления денежных средств в качестве Единого налогового платежа. 

Положения, позволяющие указывать КБК конкретного налога в расчетном 

документе при представлении поручения как уведомления об исчисленных 

суммах налогов, сборов, авансовых платежей по налогам, страховых взносов, 

установленные Федеральным законом от 14.07.2022 №263-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», 

утратили силу с 01.01.2024. 

 



В этой связи, указание в реквизите «104» КБК отличного от КБК Единого 

налогового платежа при перечислении платежей, обязанность по уплате которых 

установлена Налоговым кодексом Российской Федерации, недопустимо. 

Некорректное оформление расчетного документа ведет к задержке передачи 

Федеральным казначейством информации о платеже и как следствие влечет 

негативные последствия, в части несвоевременного отражения платежа на ЕНС 

налогоплательщика, образованию задолженности, необоснованному применению 

мер взыскания или к несвоевременной их отмене. 

В случае возникновения вопросов о порядке заполнения расчетного 

документа по ЕНС Вы можете задать их на круглом столе, который состоится в 

формате онлайн 08 августа 2024 года с 11-00 до 12-00.  

Ссылка для участия: https://trueconf.ru/c/d217fad2678d8046368c930b51354cc4. 


